
N. 9 
 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento servizio di elaborazione stipendi-adempimenti 
fiscali e previdenziali anni 2017-2019 CIG Z301D687AE 
 
DATA 17-02-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 
 
RILEVATO che l’Amministrazione comunale già dagli scorsi anni, ha scelto di incaricare una ditta esterna per 
l’elaborazione degli stipendi dei dipendenti, delle indennità di carica e dei gettoni di presenza degli amministratori 
e di tutti gli adempimenti fiscali e previdenziali conseguenti; 
 
CONSTATATO che il precedente affidamento del servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi, risulta 
scaduto in data 31 dicembre 2016; 
 
CONSIDERATO altresì che la corretta gestione di tali procedure richiede necessarie risorse interne altamente 
specializzate, che possano dedicarsi con continuità al disbrigo delle pratiche inerenti gli adempimenti fiscali che 
interessano il Comune ed anche in considerazione che le eventuali omissioni degli adempimenti e la irregolare o 
mancata osservanza degli obblighi fiscali comporterebbero rischi sanzionatori onerosi per l’Ente stesso; 
 
DATO ATTO che permangono le condizioni organizzative e gestionali per affidare il servizio suddetto a terzi 
specializzati, stante le caratteristiche evidenziate in premessa ed in particolare la continua evoluzione normativa in 
materia, i numerosi ininterrotti adempimenti da compiere e il ridotto numero di dipendenti addetti (un dipendente 
di ruolo) che non consentono lo svolgimento al proprio interno di tali attività ; 
 

RITENUTO di procedere ad un nuovo affidamento della durata di tre anni 2017-2019; 
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi da parte degli Enti Locali, modificata dal D.L. n. 

95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (piattaforme 

CONSIP MEPA/Convenzioni) - ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del decreto del 

Presidente della Repubblica n. 207/2010 (centrali regionali: piattaforma di e-procurement SINTEL/ARCA) per 

l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, c. 450, Legge n. 296/2006, come modificato 

dall'art. 7, c. 2, D.L. n.  52/2012, convertito dalla legge n. 94/2012);  

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip o di utilizzarne i parametri qualità-prezzo quali 
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 3, della Legge n. 488/1999 e art. 1, c. 449, Legge n. 
296/2006), pena la nullità dei medesimi e la conseguente responsabilità amministrativa; 

 

VERIFICATA l’assenza per la fornitura in oggetto di convenzioni CONSIP attive che rispondano alle effettive 
prestazioni di cui l’Ente intende avvalersi; 
 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



ATTESO che in applicazione dell’art.36 comma 7 l’ANAC ha provveduto a deliberare il 28 giugno 2016 le linee guida 
per l’applicazione in dettaglio delle procedure sotto soglia ed in particolare per gli affidamenti di importo pari o 
inferiore ai 40.000,00 euro che il Codice prevede possano essere affidati a trattativa diretta purchè 
adeguatamente motivata; 
 

ESAMINATI i fornitori abilitati nel catalogo beni e servizi MEPA, come da documentazione depositata in atti, è 
stato individuato un unico operatore economico che soddisfa le effettive prestazioni di cui l’Ente intende avvalersi 
(Società Halley Informatica S.r.l. Via Circonvallazione 131 Matelica MC); 
 
RAVVISATO che Halley Informatica Srl sta fornendo da diversi anni il software per la Contabilità finanziaria e per la 
gestione del personale e che questo consente una maggiore automazione e semplificazione dei processi legati 
all’elaborazione, alla consultazione ed alla liquidazione degli stipendi, essendo i due programmi strettamente 
collegati l’uno con l’altro; 
 
APPURATO inoltre che Halley assicura un sistema di connessione remota, rispetto agli altri fornitori presi in esame 
(che non possono agire direttamente ed autonomamente sul software Halley in uso dell’Ente), che consente di 
gestire le paghe direttamente sul software in gestione, senza alcun ausilio da parte del dipendente comunale,  con 
servizio di contabilizzazione automatica dei mandati e delle reversali degli stipendi , nonché degli F24EP ed F24 
ordinari , split payment, garantendo la corretta esecuzione degli adempimenti anche in assenza/impedimento 
dell’unico dipendente di ruolo dell’Ente (denominati “Servizi Esclusivi”); 
 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 

contraddistinto dal seguente CIG Z301D687AE: 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 (compatibilità monetaria) che i pagamenti conseguenti al presente 

atto, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Responsabile dei 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis T.U.EE.LL.;  

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1/2017 con il quale sono state assegnate alla sottoscritta le Responsabilità 

dell’Area Amministrativa e Contabile; 

DETERMINA 

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare la bozza ODA 3512252 allegata alla presente determinazione per l’affidamento del servizio di 
elaborazione stipendi ed adempimenti fiscali  e previdenziali anni 2017-2019; 

- di affidare alla ditta Halley Informatica Srl di Matelica individuata mediante il MEPA la fornitura del 
servizio di elaborazione stipendi ed adempimenti fiscali e previdenziali , inclusi i “servizi esclusivi ed 
opzionali” per il triennio 2017-2019  ; 

- di impegnare la somma di € 7.151.64  IVA compresa sul codice di bilancio 01.02-1.10 cap 50 sugli esercizi 
finanziari come segue: 

 Esercizio 2017 € 2.383,88  

 Esercizio 2018 € 2.383,88 



 Esercizio 2019 € 2.383,88 

- di prendere atto che la somma dovuta alla ditta Halley Informatica Srl, sarà liquidata previa verifica 
dell’avvenuta effettiva erogazione del servizio, sulla base delle pratiche istruite: 

- di liquidare le somme fatturate al ricevimento di regolare fattura su conto corrente dedicato; 

- di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
delle disposizioni di legge vigenti in materia. 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

Il Responsabile  del Servizo 
Amministrativo e Contabile 

TREMONTE CARLA 

 
 
 
*************************************************************************************************************************** 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, 
del D.Lgs. 267/00, e per l'imputazione della spesa. 

 
Costa de’ Nobili,  Lì   17-02-2017 

 
 

Il Responsabile  del Settore 
Servizi Finanziari 

TREMONTE CARLA 

 
 
 
************************************************************************************************************************* 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal  03-04-2017  per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li  03-04-2017 

Il Responsabile del Procedimento 
    CARLA TREMONTE 

   
 
 


